
 
 

Salvador, Bahia- Quinta-Feira 
12 de fevereiro de 2026 

Ano · CX· N
o
 24.337 

 
 

 

Secretaria do Meio Ambiente  

  

Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA 

 

PORTARIA 34.380 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026. O Diretor do INSTITUTO DO MEIO 
AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso de suas atribuições e de acordo com 
as disposições da Lei Estadual nº 12.212/11, na Lei Estadual nº 12.377/11, no Decreto 
Estadual nº 14.024/12, no Decreto Estadual nº 14.032/12 e do Regimento Interno do 
Conselho Gestor da UC da ARIE DA SERRA DO OROBÓ. RESOLVE: Designar como 
membro TITULAR a Sra. ELISABETA DAPPER DA CUNHA em substituição ao Sr. DANIEL 
LIMA DA CUNHA, representando a ONG Agrofloresta Orobó, no segmento Sociedade Civil. 
Designar como membro TITULAR o Sr. DANIEL LIMA DA CUNHA em substituição ao Sr. 
ARTUR SOARES FRANCELINO e como SUPLENTE o Sr. ADENILTON GOMES SAMPAIO 
em substituição ao Sr. ANDRÉ LUÍS FERREIRA ARAÚJO, representando a Prefeitura 
Municipal de Ruy Barbosa, no segmento Poder Público, nomeados pela  PORTARIA N° 
32.446/2025. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus efeitos a data de 24 

de julho de 2025. 

EDUARDO FARIAS TOPÁZIO – Diretor Geral 

 


